

**VALLE CAMONICA SERVIZI SRL**

Via Mario Rigamonti n. 65 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel. 0364.542111 - Fax 0364.535230

info@vallecamonicaservizi.it - cert@pec.vallecamonicaservizi.it - www.vcsweb.it

Codice Fiscale e Partita IVA 02245000985

CCIAA BS 02245000985 - REA BS 433969

Capitale Sociale € 33.808.984,00 i.v.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento del Consorzio Servizi Valle Camonica iscritto al Registro Imprese di Brescia al n. 01254100173

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE n. 77 del 18-11-2024

Oggetto: **Rinnovo a seguito dell'esercizio dell'opzione di prosecuzione di un ulteriore anno del contratto relativo al servizio di smaltimento/recupero di rifiuti ingombranti CER 200307 provenienti dalla raccolta differenziata presso i Comuni Soci di Valle camonica Servizi srl - CIG: 9962378E63 - Contratto n. 17/prs del 28 novembre 2023.**

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 19 luglio 2023, Valle Camonica Servizi srl (di seguito anche "Amministrazione") ha deliberato di affidare, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. lgs. 36/2023 (di seguito "Codice"), il servizio di smaltimento/recupero di rifiuti ingombranti CER 200307 provenienti dalla raccolta differenziata presso i comuni soci;
- il progetto del servizio in argomento prevedeva un valore complessivo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del Codice, pari ad € 1.856.750,00, oltre IVA ai sensi di Legge così suddiviso:

00. QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
BASE D'ASTA = DURATA NATURALE 1 ANNO			
	SERVIZI	€	700.000,00
	ONERI SICUREZZA	€	700,00
	TOTALE BASE ASTA	€	700.700,00
SOMME A DISPOSIZIONE			
SERVIZI + ONERI SICUREZZA OPZIONE 1 ANNO	700.000,00 €	700,00 €	700.700,00 €
SERVIZI + ONERI SICUREZZA PROROGA 6 MESI	350.000,00 €	350,00 €	350.350,00 €
REVISIONE PREZZI	105.000,00 €	-	105.000,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	1.156.050,00
	VALORE STIMATO APPALTO	€	1.856.750,00

- la durata naturale dell'appalto veniva stabilita in anni 1 (uno) con opzione di prosecuzione, esercitabile discrezionalmente dalla stazione appaltante, per un ulteriore anno;
- si prevedeva altresì la possibilità della c.d. proroga "tecnica" di 180 giorni;
- la procedura è stata aggiudicata all'operatore economico (O.E.) Ecology Transport srl, con sede legale in Via Strada di Pedegaza n. 12 38096 Vallelaghi (TN), C.F. 01867490185 e P. IVA 02188950980, per effetto di un ribasso unico percentuale offerto pari al 8,0500%, il quale applicato all'importo a base d'asta ha determinato un importo contrattuale pari ad € 643.664,00 comprensivo di € 700,00 per oneri della sicurezza oltre IVA di Legge;
- a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico dell'intervento, al netto dell'IVA di Legge, veniva così rideterminato:

01. QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO			
CONTRATTO DURATA NATURALE 1 ANNO			
RIBASSO D'ASTA	8,050%		
	SERVIZI	€	643.650,00
	ONERI SICUREZZA	€	700,00
	TOTALE CONTRATTO 1 ANNO	€	644.350,00
SOMME A DISPOSIZIONE			
SERVIZI + ONERI SICUREZZA OPZIONE 1 ANNO	700.000,00 €	700,00 €	700.700,00 €
SERVIZI + ONERI SICUREZZA PROROGA 6 MESI	350.000,00 €	350,00 €	350.350,00 €
REVISIONE PREZZI	105.000,00 €	-	105.000,00 €
RIBASSO D'ASTA SU 1 ANNO	56.350,00 €	-	56.350,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	1.212.400,00
	TOTALE PROGETTO	€	1.856.750,00

**VALLE CAMONICA SERVIZI SRL**

Via Mario Rigamonti n. 65 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel. 0364.542111 - Fax 0364.535230

info@vallecamonicaservizi.it - cert@pec.vallecamonicaservizi.it - www.vcsweb.it

Codice Fiscale e Partita IVA 02245000985

CCIAA BS 02245000985 - REA BS 433969

Capitale Sociale € 33.808.984,00 i.v.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento del Consorzio Servizi Valle Camonica iscritto al Registro Imprese di Brescia al n. 01254100173

RICHIAMATI:

- il contratto n. 17/prs del 28 novembre 2023 stipulato con Ecology Transport srl;
- l'inizio del servizio intervenuto il 14 dicembre 2023;
- il previsto termine contrattuale naturale fissato al 13 dicembre 2024;
- le previsioni recate dall'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto (C.S.A.) e dal Contratto d'Appalto sopra richiamato, che prevedono la possibilità di esercitare l'opzione di prosecuzione del contratto per 1 (uno) ulteriore anno, alle medesime condizioni contrattuali;
- la relazione tecnica del R.U.P. Ing. Stefano Fanetti redatta il 18 novembre 2024 nella quale viene richiesta l'autorizzazione ad esercitare l'opzione di prosecuzione suddetta;

CONSIDERATO che:

- la proroga temporale del contratto d'appalto è consentita, se è prevista come nel caso di specie, una opzione di prosecuzione nei documenti di gara, in clausole chiare, precise ed inequivocabili, ex art. 120, comma 1, lett. a) del Codice;
- l'esercizio della citata opzione di prosecuzione di 1 (uno) ulteriore anno, come previsto dall'art. 2 del C.S.A., sarebbe eventualmente da esercitarsi con mantenimento delle medesime condizioni contrattuali originarie, mantenendo pertanto invariati i prezzi unitari contrattuali ottenuti dall'applicazione del ribasso unico percentuale contrattuale del 8,0500% ai prezzi unitari posti a base di gara ed andrebbe a rideterminare l'importo contrattuale complessivo in € 1.288.700,00, di cui € 1.400,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge;
- a seguito della prosecuzione di 1 (uno) anno il quadro economico dell'intervento al netto dell'IVA verrebbe così rideterminato:

02. QUADRO ECONOMICO RINNOVO 1 ANNO			
CONTRATTO DURATA NATURALE 1 ANNO + 1 ANNO			
		SERVIZI	€ 1.287.300,00
		ONERI SICUREZZA	€ 1.400,00
		TOTALE CONTRATTO 1 ANNO + 1 ANNO	€ 1.288.700,00
SOMME A DISPOSIZIONE			
SERVIZI + ONERI SICUREZZA OPZIONE 1 ANNO	-	-	-
SERVIZI + ONERI SICUREZZA PROROGA 6 MESI	350.000,00 €	350,00 €	350.350,00 €
REVISIONE PREZZI	105.000,00 €	-	105.000,00 €
RIBASSO D'ASTA SU I ANNO	56.350,00 €	-	56.350,00 €
RIBASSO D'ASTA SU II ANNO	56.350,00 €	-	56.350,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 568.050,00
		TOTALE PROGETTO	€ 1.856.750,00

RILEVATO altresì che,

- contestualmente all'esercizio dell'opzione di prosecuzione, si rende necessario prendere in considerazione l'Adeguamento ISTAT dei prezzi unitari contrattuali: su espressa richiesta di revisione dei prezzi contrattuali da parte di Ecology Transport srl (prot. n. 961)
- a seguito di valutazione da parte del R.U.P., si intende applicare l'adeguamento ISTAT ottobre 2023 – ottobre 2024 (+ 0,8%), stimando per esso un nuovo prezzo contrattuale come da prospetto seguente:

N	Descrizione	Prezzo contrattuale iniziale €/ton	Prezzo contrattuale adeguato €/ton
1	Servizio di smaltimento/recupero di rifiuti ingombranti CER 200307	229,88	231,72

CONSIDERATO CHE:

- Il prezzo contrattuale adeguato, moltiplicato per le quantità di rifiuto da smaltire e recuperare nell'arco del periodo di prosecuzione del contratto, stimate in ton. 2800, comporta un Delta di variazione in aumento, rispetto all'iniziale importo previsto per l'annualità di rinnovo pari a € 5.163,31:

**VALLE CAMONICA SERVIZI SRL**

Via Mario Rigamonti n. 65 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel. 0364.542111 - Fax 0364.535230

info@vallecamonicaservizi.it - cert@pec.vallecamonicaservizi.it - www.vcsweb.it

Codice Fiscale e Partita IVA 02245000985

CCIAA BS 02245000985 - REA BS 433969

Capitale Sociale € 33.808.984,00 i.v.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento del Consorzio Servizi Valle Camonica iscritto al Registro Imprese di Brescia al n. 01254100173

Quantità stimate (tonnellate)	Prezzo contrattuale adeguato	Importo contrattuale rinnovo	Delta in aumento
2800	231,72 €	€ 648.816,00	€ 5.166,00

- l'introduzione dell'elemento di cui sopra (adeguamento ISTAT prezzi unitari contrattuali) andrebbe a rideterminare l'importo contrattuale complessivo in € 1.293.863,31 di cui € 1.400,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge, con una variazione in aumento, rispetto alle previsioni iniziali, di € 5.166,00 corrisposta a titolo revisione prezzi;

03. QUADRO ECONICO RINNOVO 1 ANNO + ISTAT

CONTRATTO DURATA NATURALE 1 ANNO + 1 ANNO + ADEGUAMENTO ISTAT			
		SERVIZI	€ 1.287.300,00
		ONERI SICUREZZA	€ 1.400,00
		TOTALE CONTRATTO 1 ANNO + 1 ANNO + REVISIONE PREZZI	€ 1.293.863,31
SOMME A DISPOSIZIONE			
SERVIZI + ONERI SICUREZZA OPZIONE 1 ANNO	-	-	-
SERVIZI + ONERI SICUREZZA PROROGA 6 MESI	350.000,00 €	350,00 €	350.350,00 €
REVISIONE PREZZI	99.836,69 €	-	99.836,69 €
RIBASSO D'ASTA SU I ANNO	56.350,00 €	-	56.350,00 €
RIBASSO D'ASTA SU II ANNO	56.350,00 €	-	56.350,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	562.886,69
		TOTALE PROGETTO	€ 1.856.750,00

- l'importo contrattuale stimato per la mera opzione di prosecuzione di 1 (uno) ulteriore anno corrisponderebbe quindi a € 644.350,00 di cui € 700,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di Legge;
- l'importo in aumento, quantificato in € 5.166,00, trova copertura tra le somme a disposizione, alla voce 'Revisione prezzi' e va a rideterminare l'importo contrattuale, riferito al solo anno di rinnovo in € 649.513,31.

04. OPZIONE DI RINNOVO 1 ANNO

CONTRATTO MERA OPZIONE DI RINNOVO DURATA 1 ANNO			
		SERVIZI	€ 648.813,31
		ONERI SICUREZZA	€ 700,00
		TOTALE CONTRATTO 1 ANNO	€ 649.513,31

DETERMINA

- di prendere atto della relazione di richiesta di modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 del Codice redatta in data 18 novembre 2024 dal R.U.P. Ing. Stefano Fanetti, nella quale viene richiesta l'autorizzazione ad esercitare la prevista opzione di prosecuzione per un ulteriore anno del contratto n. 17/pr del 28 novembre 2023, mantenendo le medesime condizioni contrattuali originarie;
- di approvare l'esercizio di prosecuzione per un ulteriore anno del contratto n. 17/prs del 28 novembre 2023 andando a rideterminare il nuovo termine contrattuale al 13 dicembre 2025;
- di approvare la contestuale proposta di aumento di € 5.166,00 dell'importo contrattuale derivante da "adeguamento ISTAT prezzi unitari contrattuali";
- di autorizzare il nuovo importo per la mera opzione di prosecuzione stabilito in € 649.513,31 di cui € 700,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ex lege;
- di approvare pertanto il nuovo importo contrattuale complessivo dell'appalto pari ad € 1.293.863,31 di cui € 1.400,00 per oneri della sicurezza oltre IVA nella misura di Legge;
- che verrà redatta idonea appendice contrattuale al contratto d'appalto n. 17/prs del 28 novembre 2023;

Il Direttore Generale
(Ing. Giorgio Bertoia)